关于推荐市政协六届一次、二次会议优秀提案

和先进承办单位的通知

 

各提案承办单位，市各民主党派、工商联、知联会，各提案委员：

为进一步提升提案提交和办理工作的积极性、主动性、质效性，根据《政协六安市委员会优秀提案、先进承办单位和先进承办个人评选表彰办法》，经市政协六届二十六次主席研究决定，对市政协六届一次、二次会议的优秀提案、先进承办单位和先进承办个人进行评选表彰，现就有关推荐工作通知如下：

一、组织领导

评选表彰工作在市政协主席会议的领导下，由市政协办公室统筹协调，市政协提案委员会组织实施。评选工作坚持公正、公平、公开的原则，充分发扬民主，广泛听取各方面意见，保证评选表彰的质量和实效。

二、评选条件

（一）优秀提案的评选条件

1.选题准确。提案选题紧扣市委、市政府中心工作，围绕我市经济社会发展中的重要问题和人民群众普遍关心的民生问题，紧贴自身优势领域和熟悉课题，具有一定的有代表性。

2.针对性强。能够通过深度实地调研，准确反映真实情况，客观指出存在问题，助力市委、市政府及相关部门及时掌握基层情况、了解群众期盼、作出科学决策。

3.成效明显。提出的意见建议既有科学性、前瞻性，又有现实性、操作性，对解决当前问题、做出长远规划有重要参考价值。所提出建议转化为党委政府或相关部门具体工作举措并实施的优先考虑为优秀提案。

（二）先进承办单位的评选条件

1.组织领导有力。能够充分认清提案工作的重要政治意义，部门主要领导做到亲自过问，有分管领导负责、科室具体承办的工作机制，能够对提案工作进行专题研究，制定科学规范的提案办理流程和工作制度。

2.民主协商充分。始终将与提案人沟通协商作为提案办理的重要环节贯穿全过程，办理前了解意图思路，办理中商讨解决办法，办理后听取反馈意见。善于运用上门沟通、会议座谈、邀请调研、网上交流等形式，不断提高协商质量、增强办理实效。积极参加市政协组织的提案办理协商会、工作推进会、集中督查等活动。

3.办理落实有效。注重加强对提案的分析研究，制定清单，对单办理、逐条答复、对帐销号。对提案提出的合理化建议，能在文件起草、政策完善、项目规划、工作措施中予以充分吸纳，提案人对承办单位满意度较高。将提案建议转化为部门具体工作举措并实施的优先考虑为先进承办单位。

三、评选方式

采取双向推荐、民主集中的方式推荐候选名单：

（一）各提案承办单位根据评选条件，从市政协六届一次、二次会议经市政协提案审查委员会或提案委员会审查立案的提案中推荐优秀提案（表一）。累计承办数量在10件以上（含）的，推荐2件优秀提案；承办数量在10件以下的，推荐1件优秀提案。

（二）市各民主党派、工商联、知联会和提交提案的市政协委员根据评选条件，从承办市政协六届一次、二次会议提案的市委、市政府、市政协有关部门、中央和省驻六安有关单位、各县区党委政府、有关人民团体中推荐先进承办单位（表二）。市各民主党派、工商联、知联会可各推荐2个先进承办单位；每名提交提案的市政协委员可各推荐1个先进承办单位。

（三）市政协提案委员会将根据综合推荐结果，并参照年度提案联合督查情况提出表彰名单，经提案委员会全体会议或主任会议审议后，提交市政协主席会议审定，以政协六安市委员会名义进行表彰。

先进承办个人将从先进承办单位中推荐产生。

四、相关要求

（一）各推荐单位（提案委员）要紧扣评选条件，坚持客观公正原则进行推荐。

（二）请各推荐单位和各提案委员于11月20日前将推荐名单反馈至市政协提案委邮箱（lazxtaw@126.com），逾期视为放弃推荐。

联系人：陈同辉；电话：3379253；13966265703

附件：优秀提案推荐表、先进承办单位推荐表

                         政协六安市委员会办公室

2023年11月15日

附件

优秀提案推荐表（表一）
单位（签章）：

	推荐优秀提案名称及届次
	提案人（主提案人）
	推荐理由（简要说明）

先进承办单位推荐表（表二）
	填表单位/委员
	推荐先进承办单位
	推荐理由（简要说明）

— 2 —
— 5 —